重庆市璧山区财政局
重庆市璧山区农业农村委员会
重庆市璧山区林业局
重庆璧山国家农业科技园区管理委员会
关于印发《璧山区2023年政策性农业保险工作
计划》的通知
各镇人民政府、街道办事处，国家农业科技园区、区农业农村委、区林业局、区农业发展促进中心、承办农业保险机构：
经区政府同意，现将《璧山区2023年政策性农业保险工作计划》印发给你们，请认真贯彻落实。
重庆市璧山区财政局        重庆市璧山区农业农村委员会
重庆市璧山区林业局         重庆璧山国家农业科技园区

管理委员会

                                2023年2月24日

璧山区2023年政策性农业保险工作计划

为贯彻落实《重庆市财政局等5部门关于印发〈关于加快农业保险高质量发展工作方案〉的通知》（渝财规〔2020〕11号）、《重庆市农业保险保费补贴管理办法》（渝财金〔2022〕5号）《重庆市璧山区农业保险保费补贴管理实施细则》（壁财发〔2022〕136号）精神，充分发挥农业保险在农业生产经营中的风险保障作用，助力我区乡村振兴，充分调动种养户的积极性，提升我区粮食和重要农产品供给保障能力，完成年度考核目标任务，现就我区2023年农业保险工作有关事项通知如下：

一、实施范围：全区所有镇街。

二、保险品种及承保数量计划
璧山区2023年政策性农业保险品种23个，其中中央补贴险种7个，市级补贴险种9个，区级补贴险种7个。

（一）中央补贴险种7个

1. 种植业：稻谷5万亩，玉米5万亩，油菜1万亩；

2. 养殖业：能繁母猪1万头，育肥猪15万头；

3. 林业：公益林16.07万亩，商品林5.141万亩。

（二）市级补贴险种9个

1. 柑橘成本保险0.2万亩，生猪收益保险1万头，稻谷完全成本补充保险5万亩，玉米完全成本补充保险5万亩；

2. 市级区县优势特色农产品保险险种5个：蔬菜（瓜果）价格指数保险0.5万亩、花椒收益保险1.3万亩、柑橘收益保险2万亩、葡萄种植保险0.5万亩、蔬菜种植保险0.6万亩。

（三）区级补贴险种7个

政府强制扑杀（育肥猪）15万头，政府强制扑杀（能繁母猪）1万头，蜜蜂养殖0.1万箱，农业雇主责任险0.8万亩，蔬菜种植设施损坏救助保险—蔬菜大棚33万平方米，蔬菜种植设施损坏救助保险—连栋蔬菜薄膜大棚3.5万平方米，蔬菜种植设施损坏救助保险—钢架彩钢棚（违法占地除外）1万平方米。

保险品种、保险金额、保险费率、保费规模、承担比例及金额、承保机构等详见附表。

三、参保方式

（一）中央补贴险种：种植业

一是水稻、玉米、油菜种植龙头企业的生产基地、农民合作社、家庭农场和种植面积50亩以上的种植大户自行参保；二是单户种植稻谷、玉米、油菜50亩以下的，可以以村为单位进行集体参保。

 （二）中央补助险种：养殖业

一是规模养殖场或育肥猪养殖数量100头、能繁母猪养殖数量30头以上的养殖大户自行个体参保；二是单户养殖生猪出栏量100头以下、能繁母猪存栏量30头以下的，可以以村、社为单位，组织本村、社养殖户集体参保。
（三）中央补贴险种：公益林、商品林
公益林、商品林林业保险由区林业局统一参保。

（四）市级补贴险种：生猪收益保险

一是规模养殖场或育肥猪养殖数量100头、能繁母猪养殖数量30头以上的养殖大户自行个体参保；二是单户养殖生猪出栏量100头以下、能繁母猪存栏量30头以下的，可以以村、社为单位，组织本村、社养殖户集体参保。

（五）市级补贴险种：种植成本保险

柑橘、稻谷、玉米种植龙头企业的生产基地、农民合作社、家庭农场和种植面积50亩以上的种植大户自行投保；二是单户种植柑橘、稻谷、玉米50亩以下的，可以以村为单位进行集体投保。
（六）市级补贴险种：区县优势特色农产品保险

一是蔬菜（瓜果）价格指数保险、蔬菜种植保险具体要求按照重庆璧山国家农业科技园区管理委员会《璧山区2021-2023年蔬菜保险项目方案》执行。二是葡萄种植、花椒收益和柑橘收益种植面积在10亩以上（含10亩）的种植大户自行参保，单户种植10亩以下的，可以以村为单位进行集体参保。

（七）区级补贴险种：养殖业
1. 政府强制扑杀（育肥猪）和政府强制扑杀（能繁母猪）：
区农业发展促进中心统一为璧山区育肥猪、能繁母猪养殖户购买保险公司商业性政府扑杀保险，保险费由区财政全额承担。

 2. 蜜蜂养殖：养蜂户自行个体申报投保。

（八）区级补贴险种：种植业
具体要求按照重庆璧山国家农业科技园区管理委员会《璧山区2021-2023年蔬菜保险项目方案》执行。
四、工作要求
（一）高度重视，履行责任，不断健全农业保险工作机制

农业保险是一项强农惠农政策。农业保险承办机构要加大基层网点建设力度，要在各村便民服务中心设立农业保险服务点，确保相关工作顺利开展。做到应保尽保、愿保尽保，避免造成农户漏保、错保的情况。农业保险承办机构、各镇街、各村坚持实事求是的原则，加强对农业保险参保环节的审核和监督，确保农户参保信息的真实性、准确性。

在办理脱贫户、监测户投保时要严格执行《重庆市财政局关于印发重庆市农业保险保费补贴管理办法的通知》（渝财金〔2022〕5号）中“市财政补贴比例提高5%，相应降低脱贫户、监测户自缴保费比例”的要求，区行业主管单位和区保险承保机构要造册登记脱贫户、监测户保费补助情况，区财政局年度终了一并向市财政局结算申报。
高度重视农业保险工作，加强沟通协调，形成工作合力，按照重庆市璧山区财政局《关于印发〈璧山区农业保险工作领导小组及工作职责〉的通知》（璧财发〔2021〕135号）文件执行。各镇街、各村要明确人员，积极配合农业保险承办机构开展工作。各镇街和农业保险承保机构要加大农业保险政策宣传力度，采取多种形式开展政策宣传，扩大农户对农业保险政策的知晓率,知晓率达90%以上。各镇街要组织召开农业保险工作专题会议，宣讲保险政策，部署农业保险工作；保险承办机构要加强对农业保险工作人员的培训，不断提高服务能力和服务质量。
（二）注重督促落实和信息反馈

各镇街要有效防止虚报、冒领、骗取、套取财政保费补贴资金，确保政策执行不走样。市里通过组成联合检查组、委托中介机构检查等方式进行不定期检查和年度农业保险绩效评价。
行业主管单位和区财政局应按照《重庆市财政局关于印发重庆市农业保险保费补贴管理办法的通知》（渝财金〔2022〕5号）、《重庆市政策性农业保险承保机构绩效评价管理办法》（渝财金〔2021〕74号）的要求，加强农业保险保费补贴资金的预算、执行、结算等全过程管理，做好农业保险工作的检查、指导和督促，开展绩效评价。

（三）时间要求

各镇街、村社要配合农业保险承保机构提前统计、按时承保。 具体时间节点如下：

育肥猪、能繁母猪养殖保险一年两批次统一参保分别于4月27日、10月27日起保生效，统计造册、收费、报送工作应于2023年4月10日、2023年10月10日前完成；其余时间补栏参保，应于每月20日前完成统计造册、收费、报送，次月1日起保生效。因年底应收保费结算划拨原因，11月和12月不开展补栏起保工作，期间的补栏参保数量统一于次年1月1日起保生效。

水稻、玉米种植保险应在2023年5月10日前完成统计造册、收费、报送等工作，于2023年6月1日起保生效。油菜种植保险应在2023年2月25日前完成统计造册、收费、报送等工作，于2023年3月1日起保生效。
（四）其他事宜
根据2021年政策性农业保险承保机构绩效评价结果（人保财险璧山公司90.3分，安诚财险璧山支公司81.5分），将油菜种植保险交给评价得分较高的人保财险璧山公司承保，经营截止时间为2023年12月31日，以后年度经营时限在下一轮承保机构遴选时明确。

    附件：璧山区2023年农业保险保费补贴计划表

— 2 —

— 8 —